

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 20 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023**

Thực hiện Văn bản số 4046/UBND-KT ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Điện Biên V/v báo cáo Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (gọi tắt là Chương trình), năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023. Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện; UBND huyện Tuần Giáo báo cáo theo đề cương với nội dung sau:

#### **I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2022**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện**

###### ***1.1. Công tác thành lập ban chỉ đạo Chương trình***

Thực hiện Văn bản chỉ đạo của các cấp về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện;

UBND huyện đã tham mưu cho Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 04/3/2022 về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, gắn với thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội huyện Tuần Giáo giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; ban hành Chương trình hành động số 641/CTr-UBND ngày 05/5/2022 thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 04/3/2022 của Huyện ủy Tuần Giáo.

Thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia huyện Tuần Giáo giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 và Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 kiện toàn Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tuần Giáo, giai đoạn 2021-2025; Chỉ đạo các xã thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Điều hành Chương trình Mục tiêu quốc gia cấp xã. Ban chỉ đạo đã lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các hoạt động thực hiện đảm bảo kế hoạch Chương trình.

Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (đợt 1) năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị thực hiện, Quyết định số 1684/QĐ-UBND ngày 22/7/2022 và Quyết định số 2062/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 Giao cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan, các xã căn cứ chức năng nhiệm

vụ triển khai thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình trên địa bàn.

### ***1.2. Việc ban hành thực hiện kế hoạch giai đoạn 2021-2025 và năm 2022***

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện Tuần Giáo, số 212/KH-UBND ngày 26/9/2022 và Kế hoạch năm 2022, số 223/KH-UBND ngày 04/10/2022. Đồng thời, UBND, Ban chỉ đạo huyện thường xuyên họp nghe báo cáo tiến độ, đôn đốc, chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc trong thực hiện kế hoạch.

### ***1.3. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, giám sát triển khai thực hiện Chương trình***

Các cơ quan, đơn vị, các xã đã tham mưu, ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện từng nội dung, tiểu dự án, dự án được giao chủ trì, thực hiện.

UBND huyện Ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện Tuần Giáo, số 216/KH-UBND ngày 28/9/2022 và Kế hoạch năm 2022, số 226/KH-UBND ngày 11/10/2022.

## **2. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của chương trình**

### ***2.1. Tình hình phân bổ vốn***

Tổng vốn giao năm 2022 là 20.143 triệu đồng, trong đó:

+ Nguồn vốn sự nghiệp NSTW là 17.984 triệu đồng; vốn đối ứng ngân sách huyện là 902 triệu đồng, tương ứng 5% tổng nguồn vốn ngân sách Trung ương. Đã phân bổ chi tiết cho các cơ quan, đơn vị, các xã thực hiện theo Quyết định số 1684/QĐ-UBND ngày 22/7/2022, Quyết định số 2062/QĐ-UBND ngày 30/11/2022.

+ Nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW: Kế hoạch vốn 1.257 triệu đồng, Giao cho Ban quản lý dự án các công trình huyện và 03 xã thực hiện tiếp chi 08 công trình.

### ***2.2. Tiến độ, kết quả triển khai thực hiện***

- Tình hình giải ngân các nguồn vốn đã phân bổ

Đến nay các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ trì các nội dung, tiểu dự án đang gấp rút triển khai, thực hiện và hoàn tất thủ tục giải ngân năm 2022.

- Kết quả triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của chương trình theo nhiệm vụ được giao.

+ Giải quyết tình trạng thiếu nước sinh hoạt cho 300 hộ dân tộc thiểu số nghèo, sinh sống ở các xã đặc biệt khó khăn;

+ Bước đầu triển khai hỗ trợ Phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc đẩy khởi nghiệp kinh doanh;

+ Các xã đã duy tu bảo dưỡng được một số công trình, hạ tầng hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

+ Bồi dưỡng tiếng dân tộc cho 59 người là cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở bản.

+ Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, thể thao đối với các nhà văn hóa, khu thể thao bản nhằm bảo tồn phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch;

+ Nâng cao nhận thức, hành vi trong hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- So sánh kết quả thực hiện với tiến độ, mục tiêu kế hoạch đề ra

Tổng vốn giao là 20.143 triệu đồng, trong đó:

+ Nguồn vốn sự nghiệp: Giao 18.886 triệu đồng. Thực hiện và dự kiến hoàn thành trong năm 2022: 6.841 triệu đồng, tương đương 36,22%. Không thực hiện được: 12.045 triệu đồng tương đương 63,78% số giao.

+ Nguồn vốn đầu tư: Giao 1.257 triệu đồng, thực hiện tiếp chi 08 công trình. Ước thực hiện đạt 100% kế hoạch giao.

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

- Dự kiến thời gian hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 là hết năm 2023 theo Nghị quyết số 69/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 11/11/2022 Về Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư và sự nghiệp của ngân sách trung ương trong nước năm 2022 của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia đã được Ủy ban Thường vụ Quốc hội phân bổ tại Nghị quyết số 517/NQ-UBTVQH15 ngày 22/5/2022 chưa giải ngân đến hết ngày 31/12/2023.

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Kết quả nổi bật**

Năm 2022, huyện Tuần Giáo đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của cấp, trong triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia một cách đồng bộ, có hiệu quả; bước đầu góp phần quan trọng trong thực hiện một số mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đã tạo những chuyển biến rõ nét trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện được tăng cường; văn hóa, giáo dục và y tế có bước phát triển mạnh; diện mạo nông nghiệp, nông thôn có nhiều khởi sắc; hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở luôn được củng cố, kiện toàn, chất lượng hoạt động được nâng lên; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện

giảm từ 49,73% (năm 2021) xuống còn 41,20% (năm 2022); Đời sống vật chất tinh thần của đồng bào các dân tộc thiểu số được nâng lên; nhân dân các dân tộc trong huyện tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

### **3.2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân**

- Ngân sách phân bổ chưa kịp thời, một số nội dung, tiểu dự án không kịp triển khai thực hiện do nội dung thực hiện liên quan đến thời gian, thời vụ, thủ tục phức tạp;

- Một số nội dung, tiểu dự án chưa phù hợp với địa phương huyện Tuần Giáo, phân bổ vốn sự nghiệp không phù hợp với nhu cầu, đối tượng. Phân bổ đến từng nội dung, tiểu dự án, sự nghiệp giáo dục, y tế, văn hóa, kinh tế, đảm bảo xã hội; làm giảm tính chủ động của cơ sở; có những nội dung, tiểu dự án không thể thực hiện được; dẫn đến kết quả giải ngân thấp.

- Một số nội dung chưa có hướng dẫn thực hiện, hoặc hướng dẫn chưa rõ, chưa đồng bộ, liên quan đến nhiều văn bản, định mức khó triển khai thực hiện;

- Là năm đầu tiên triển khai thực hiện Chương trình nên một số cá nhân phụ trách thực hiện một số nội dung, tiểu dự án, chính sách mới còn lúng túng, bị động, chưa có kinh nghiệm trong triển khai thực hiện.

- Việc bố trí vốn đối ứng để thực hiện chương trình còn gặp khó khăn;

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH NĂM 2023**

### **1. Mục tiêu, chỉ tiêu đề ra**

Thực hiện đảm bảo 100% vốn được giao và đúng đối tượng, đúng nội dung; Dem lại hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi.

### **2. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn của các cấp để thực hiện Chương trình đảm bảo hiệu quả, đạt được mục tiêu đề ra;

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ trì các nội dung, tiểu dự án; kịp thời phân bổ nguồn vốn chi tiết cho các nội dung, tiểu dự án để thực hiện đảm bảo đúng quy định. Quyết liệt chỉ đạo, thực hiện đảm bảo tiến độ, kế hoạch giao.

- Xác định đúng nội dung thực hiện, phù hợp với nhu cầu thực tế của người dân, tối ưu hóa nguồn vốn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung chính sách của Chương trình, kịp thời chỉ đạo, xử lý những bất cập, vướng mắc phát sinh.

### **3. Dự kiến kế hoạch huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực**

Huy động mọi nguồn lực, đảm bảo nguồn vốn đối ứng, lựa chọn triển khai những nội dung phù hợp, nhằm tối ưu hóa nguồn lực.

### III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

- Ban hành văn bản hướng dẫn, thực hiện đảm bảo đầy đủ, chi tiết, dễ làm, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương;
- Phân bổ nguồn vốn theo đề xuất của huyện cho từng nội dung, tiểu dự án.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023 của UBND huyện Tuần Giáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Điện Biên;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Tuyên**